
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.375 

din  20 decembrie 2007 
cu privire la  „Suplimentarea organigramei şi statului de funcţii  
ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad” 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.75550/21 11 2007; 

- raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 75551/ 21 11 2007; 
- avizul favorabil nr. 1056644/ 2007 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 6/2007,  privind unele măsuri de reglementare a 

drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii 
privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile 
salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007; 

- prevederile art. 8, alin. (3), art. 107, art. 112, alin. (1) din Legea nr.188/1999, republicată 2, 
privind statutul funcţionarului public; 

- prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3), din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local; 
- prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, 

modificată prin Legea nr. 265/2007; 
- prevederile Ordinului nr. 206/2007 pentru aprobarea Regulamentului-Cadru de autorizare a 

autorităţilor de autorizare pentru serviciile de transport public local; 
- referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad; 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

Art.1  Se aprobă modificarea denumirii Direcţiei Comunicare în Direcţie Strategii Publice 
şi Comunicare. 

Art.2  Se aprobă înfiinţarea Serviciului Strategii Publice în subordinea Direcţiei Strategii 
Publice şi Comunicare având în componenţa sa următoarele funcţii publice: 
- o funcţie publică de conducere de şef serviciu (consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

treapta 1 de salarizare); 



- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de 
salarizare; 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 
salarizare; 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 3 de 

salarizare; 
Art.3 Se aprobă înfiinţarea Compartimentului Transport Public Local în subordinea 

Serviciului Strategii Publice având în componenţa sa: 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 3 de 

salarizare; 
- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de 

salarizare; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 

salarizare; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 

Art.4 Se aprobă trecerea Biroului Societăţi Comerciale din subordinea directă a primarului 
în subordinea Serviciului Strategii Publice. 

Art.5 Se aprobă trecerea Compartimentului Energetic din subordinea directorului executiv 
al Direcţiei Tehnice în subordinea Serviciului Strategii Publice. 

Art.6 Se aprobă trecerea Unităţii Locale de Monitorizare a Serviciilor de Utilităţi Publice 
din subordinea directorului executiv al Direcţiei Tehnice în subordinea Serviciului Strategii 
Publice. 
 Art.7 Se aprobă transformarea Compartimentului Resurse Umane din subordinea directă a 
Secretarului municipiului în Biroul Resurse Umane, ca urmare a suplimentării acestuia cu 
următoarele funcţii publice: 
-o funcţie publică de conducere de şef birou (consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare); 
-o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional debutant. 

Art.8 Se aprobă Suplimentarea Serviciului Administraţie Publică Locală cu următoarele 
funcţii publice: 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
- o funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA. 

 Art.9 Organigrama şi statul de funcţii sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi nr. 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
   

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta CLMA 20 12 2007 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

 
Cod PMA-S1-02 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. 2 la Hotărârea nr.375/20 12 2007 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad 

       
 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice    

       
Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt Functia de  

conducere 
Functia de  

executie  Clasa Grad 
profesional 

Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 
1 secretar municipiu         1 
2 arhitect-şef consilier I superior 2 1 

consilier juridic I superior 1 2 3 director executiv consilier I superior 1 3 

4 director executiv 
adjunct consilier I superior 1 2 

superior 1 6 consilier juridic I superior 2 1 5 şef serviciu 
consilier I superior 1 24 

consilier juridic I superior 1 2 
consilier I superior 1 10 6 şef birou 
auditor I superior 1 1 

1 3 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 1 principal 
3 0 
1 0 
2 1 

7   auditor I 

asistent 
3 0 
1 85 
2 10 superior 
3 7 
1 38 
2 7 principal 
3 13 
1 6 
2 5 asistent 
3 25 

8   consilier I 

debutant   26 
1 15 
2 0 superior 
3 0 
1 14 

9   consilier juridic I 

principal 
2 0 



 

3 2 
1 4 
2 3 asistent 
3 10 

debutant   4 
1 0 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 0 principal 
3 1 
1 1 
2 8 asistent 
3 9 

10   inspector I 

debutant   1 
1 14 
2 1 superior 
3 1 
1 0 
2 0 principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 1 

11   referent de 
specialitate II 

debutant   0 
1 61 
2 16 superior 
3 5 
1 8 
2 1 principal 
3 2 
1 2 
2 3 asistent 
3 8 

12   referent III 

debutant   2 
       

 Total funcţii 
publice   477    

 conducere 53    
 

din care 
execuţie 424    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta CLMA 20 12 2007 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

 
Cod PMA-S1-02 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.375/20 

12 2007 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad 

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual   
      
 A Funcţii de conducere     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Funcţia de 
execuţie 

Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor

Nr. de 
posturi

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 
  Total posturi conducere 2 
      
 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor

Nr. de 
posturi

  a) Personal de specialitate         
1 consilier IA S 1 

IA S 14 
I S 2 
II S 2 

2 inspector de specialitate 

III S 3 
IA M 9 
I M 1 

III M 1 
3 inspector 

debutant S 2 
IA SSD 2 
IA M 26 
I M 8 

III M 2 
4 referent 

debutant M 3 

  
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

I M 12 
II M 19 1 casier 

debutant M 0 
2 arhivar I M 2 
3 administrator I M 4 

I M 10 
I M,G 5 

III M 2 
VI M 2 

4 muncitor calificat 

I G 2 



  şofer   M,G 9 
5 magaziner I M 1 
6 paznic I M,G 1 
7 portar I M,G 3 
8 îngrijitor I M,G 3 
  Total posturi execuţie 151 

      

 
 

 
Total personal 
contractual   153 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta CLMA 20 12 2007 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

 
Cod PMA-S1-02 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.375 

din  20 decembrie 2007 
cu privire la  „Suplimentarea organigramei şi statului de funcţii  
ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad” 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.75550/21 11 2007; 

- raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 75551/ 21 11 2007; 
- avizul favorabil nr. 1056644/ 2007 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 6/2007,  privind unele măsuri de reglementare a 

drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii 
privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile 
salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007; 

- prevederile art. 8, alin. (3), art. 107, art. 112, alin. (1) din Legea nr.188/1999, republicată 2, 
privind statutul funcţionarului public; 

- prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3), din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local; 
- prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, 

modificată prin Legea nr. 265/2007; 
- prevederile Ordinului nr. 206/2007 pentru aprobarea Regulamentului-Cadru de autorizare a 

autorităţilor de autorizare pentru serviciile de transport public local; 
- referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad; 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

Art.1  Se aprobă modificarea denumirii Direcţiei Comunicare în Direcţie Strategii Publice 
şi Comunicare. 

Art.2  Se aprobă înfiinţarea Serviciului Strategii Publice în subordinea Direcţiei Strategii 
Publice şi Comunicare având în componenţa sa următoarele funcţii publice: 
- o funcţie publică de conducere de şef serviciu (consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

treapta 1 de salarizare); 



- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de 
salarizare; 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 
salarizare; 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 3 de 

salarizare; 
Art.3 Se aprobă înfiinţarea Compartimentului Transport Public Local în subordinea 

Serviciului Strategii Publice având în componenţa sa: 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 3 de 

salarizare; 
- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de 

salarizare; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 

salarizare; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 

Art.4 Se aprobă trecerea Biroului Societăţi Comerciale din subordinea directă a primarului 
în subordinea Serviciului Strategii Publice. 

Art.5 Se aprobă trecerea Compartimentului Energetic din subordinea directorului executiv 
al Direcţiei Tehnice în subordinea Serviciului Strategii Publice. 

Art.6 Se aprobă trecerea Unităţii Locale de Monitorizare a Serviciilor de Utilităţi Publice 
din subordinea directorului executiv al Direcţiei Tehnice în subordinea Serviciului Strategii 
Publice. 
 Art.7 Se aprobă transformarea Compartimentului Resurse Umane din subordinea directă a 
Secretarului municipiului în Biroul Resurse Umane, ca urmare a suplimentării acestuia cu 
următoarele funcţii publice: 
-o funcţie publică de conducere de şef birou (consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare); 
-o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional debutant. 

Art.8 Se aprobă Suplimentarea Serviciului Administraţie Publică Locală cu următoarele 
funcţii publice: 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
- o funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA. 

 Art.9 Organigrama şi statul de funcţii sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi nr. 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
   

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta CLMA 20 12 2007 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

 
Cod PMA-S1-02 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. 2 la Hotărârea nr.375/20 12 2007 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad 

       
 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice    

       
Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt Functia de  

conducere 
Functia de  

executie  Clasa Grad 
profesional 

Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 
1 secretar municipiu         1 
2 arhitect-şef consilier I superior 2 1 

consilier juridic I superior 1 2 3 director executiv consilier I superior 1 3 

4 director executiv 
adjunct consilier I superior 1 2 

superior 1 6 consilier juridic I superior 2 1 5 şef serviciu 
consilier I superior 1 24 

consilier juridic I superior 1 2 
consilier I superior 1 10 6 şef birou 
auditor I superior 1 1 

1 3 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 1 principal 
3 0 
1 0 
2 1 

7   auditor I 

asistent 
3 0 
1 85 
2 10 superior 
3 7 
1 38 
2 7 principal 
3 13 
1 6 
2 5 asistent 
3 25 

8   consilier I 

debutant   26 
1 15 
2 0 superior 
3 0 
1 14 

9   consilier juridic I 

principal 
2 0 



 

3 2 
1 4 
2 3 asistent 
3 10 

debutant   4 
1 0 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 0 principal 
3 1 
1 1 
2 8 asistent 
3 9 

10   inspector I 

debutant   1 
1 14 
2 1 superior 
3 1 
1 0 
2 0 principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 1 

11   referent de 
specialitate II 

debutant   0 
1 61 
2 16 superior 
3 5 
1 8 
2 1 principal 
3 2 
1 2 
2 3 asistent 
3 8 

12   referent III 

debutant   2 
       

 Total funcţii 
publice   477    

 conducere 53    
 din care execuţie 424    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta CLMA 20 12 2007 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

 
Cod PMA-S1-02 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.375/20 

12 2007 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad 

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual   
      
 A Funcţii de conducere     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Funcţia de 
execuţie 

Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor

Nr. de 
posturi

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 
  Total posturi conducere 2 
      
 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor

Nr. de 
posturi

  a) Personal de specialitate         
1 consilier IA S 1 

IA S 14 
I S 2 
II S 2 

2 inspector de specialitate 

III S 3 
IA M 9 
I M 1 

III M 1 
3 inspector 

debutant S 2 
IA SSD 2 
IA M 26 
I M 8 

III M 2 
4 referent 

debutant M 3 

  
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

I M 12 
II M 19 1 casier 

debutant M 0 
2 arhivar I M 2 
3 administrator I M 4 

I M 10 
I M,G 5 

III M 2 
VI M 2 

4 muncitor calificat 

I G 2 



  şofer   M,G 9 
5 magaziner I M 1 
6 paznic I M,G 1 
7 portar I M,G 3 
8 îngrijitor I M,G 3 
  Total posturi execuţie 151 

      

   
Total personal 
contractual   153 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta CLMA 20 12 2007 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

 
Cod PMA-S1-02 





 
R O M Â N I A PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂREA nr. ____ 

din__________________________2007 
cu privire la  „Suplimentarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad” 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 

Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.___________ / _____________ ; 
- raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. ________ / __________ ; 
- avizul favorabil nr. ___________ / ______________ al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 

Publici; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 6/2007,  privind unele măsuri de reglementare a 

drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii 
privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile 
salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007; 

- prevederile art. 8, alin. (3), art. 107, art. 112, alin. (1) din Legea nr.188/1999, republicată 2, 
privind statutul funcţionarului public; 

- prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3), din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local; 
- prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul in regim de taxi şi în regim de închiriere, 

modificată prin Legea nr. 265/2007; 
- prevederile Ordinului nr. 206/2007 pentru aprobarea Regulamentului-Cadru de autorizare a 

autorităţilor de autorizare pentru serviciile de transport public local; 
- referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad; 
În temeiul prevederilor art. 46 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, republicată a administraţiei 

publice locale, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

Art.1  Se aprobă modificarea denumirii Direcţiei Comunicare în Direcţie Strategii Publice 
şi Comunicare. 

Art.2  Se aprobă înfiinţarea Serviciului Strategii Publice în subordinea Direcţiei Strategii 
Publice şi Comunicare având în componenţa sa următoarele funcţii publice: 
- o funcţie publică de conducere de şef serviciu (consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

treapta 1 de salarizare); 
- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de 

salarizare; 
- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 

salarizare; 
- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 



- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 3 de 
salarizare; 

Art.3  Se aprobă înfiinţarea Compartimentului Transport Public Local în subordinea 
Serviciului Strategii Publice având în componenţa sa: 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 3 de 

salarizare; 
- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de 

salarizare; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 

salarizare; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 

Art.4  Se aprobă trecerea Biroului Societăţi Comerciale din subordinea directă a 
primarului în subordinea Serviciului Strategii Publice. 

Art.5 Se aprobă trecerea Compartimentului Energetic din subordinea directorului executiv 
al Direcţiei Tehnice în subordinea Serviciului Strategii Publice. 

Art.6  Se aprobă trecerea Unităţii Locale de Monitorizare a Serviciilor de Utilităţi Publice 
din subordinea directorului executiv al Direcţiei Tehnice în subordinea Serviciului Strategii 
Publice. 
 Art.7 Se aprobă transformarea Compartimentului Resurse Umane din subordinea directă a 
Secretarului municipiului în Biroul Resurse Umane, ca urmare a suplimentării acestuia cu 
următoarele funcţii publice: 
- o funcţie publică de conducere de şef birou (consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare); 
- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional debutant. 

Art.8 Se aprobă Suplimentarea Serviciului Administrare Publică Locală cu următoarele 
funcţii publice: 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
- o funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA. 
 Art.9 Organigrama şi statul de funcţii sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi nr. 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 
  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. __________/___________  

 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. a, alin. (3), lit. b şi art. 45, alin. (1) 
din Legea nr. 215/2001, republicată privind administraţia publică locală, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
„Suplimentarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

Serviciile de transport public local fac parte din sfera serviciilor comunitare 
de utilitate publică şi cuprind totalitatea acţiunilor şi activităţilor de utilitate publică 
şi de interes economic şi social general desfăşurate la nivelul unităţilor 
administrativ-teritoriale, sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităţilor 
administraţiei publice locale, în scopul asigurării transportului public local, precum 
şi a transportului public judeţean de persoane. 

Având în vedere volumul de muncă din ce în ce mai mare al 
Compartimentului Resurse Umane, (activitatea compartimentului în prezent fiind 
desfăşurată de două persoane), iar din anul 2008 vor fi preluate unele activităţi din 
domeniul învăţământului,  

Având în vedere multiplele activităţi speciale din cadrul Serviciului 
Administraţie Publică Locală, care se impun a fi organizate sub autoritatea 
primarului în vederea organizării alegerilor, referendumurilor, recensămintelor , 
precum şi creşterea volumului de lucrări care revin ca responsabilitate serviciului 
mai sus amintit 

 
 

PROPUN 
 

Suplimentarea organigramei şi statului de funcţii în forma prezentată în 
proiect. 
 
 
 

PRIMAR 
ING. FALCĂ GHEORGHE 

 



Nr. _____________/___________________ 
 

RAPORT 
al Compartimentului Resurse Umane 

 
 

    Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. _________/___________, a domnului 

Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „Suplimentarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad”, 

Având în vedere : 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 6/2007,  privind unele măsuri de reglementare a 

drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii 
privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile 
salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007; 

- prevederile art. 8, alin. (3), art. 107, art. 112, alin. (1) din Legea nr.188/1999, republicată 2, 
privind statutul funcţionarului public; 

- prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3), din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local; 
- prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul in regim de taxi şi în regim de închiriere, 

modificată prin Legea nr. 265/2007; 
- prevederile Ordinului nr. 206/2007 pentru aprobarea Regulamentului-Cadru de autorizare a 

autorităţilor de autorizare pentru serviciile de transport public local; 
- referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad, referate anexate la prezenta hotărâre. 
 

PROPUNEM : 
 

(1) Modificarea denumirii Direcţiei Comunicare în Direcţie Strategii Publice şi 
Comunicare.  

(2) Înfiinţarea Serviciului Strategii Publice în subordinea Direcţiei Strategii Publice şi 
Comunicare având în componenţa sa următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de conducere de şef serviciu (consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare); 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 
de salarizare; 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 
de salarizare; 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 3 de 

salarizare; 
(3) Înfiinţarea Compartimentului Transport Public Local în subordinea Serviciului 

Strategii Publice având în componenţa sa: 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

treapta 3 de salarizare; 
- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

treapta 3 de salarizare; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

treapta 3 de salarizare; 



- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
(4) Trecerea Biroului Societăţi Comerciale din subordinea directă a primarului în 

subordinea Serviciului Strategii Publice. 
(5) Trecerea Compartimentului Energetic din subordinea directorului executiv al 

Direcţiei Tehnice în subordinea Serviciului Strategii Publice. 
(6) Trecerea Unităţii Locale de Monitorizare a Serviciilor de Utilităţi Publice din 

subordinea directorului executiv al Direcţiei Tehnice în subordinea Serviciului Strategii Publice. 
(7) Transformarea Compartimentului Resurse Umane din subordinea directă a 

Secretarului municipiului în Biroul Resurse Umane, ca urmare a suplimentării acestuia cu 
următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de conducere de şef birou (consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare); 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional debutant. 
(8) Suplimentarea Serviciului Administrare Publică Locală cu următoarele funcţii 

publice: 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
- o funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA. 

(9) Resursele financiare necesare suplimentărilor şi transformărilor solicitate sunt 
asigurate din bugetul local aprobat prin HCLM Arad nr. 11/2007 cu rectificarea ulterioară.  

(10) Statul de funcţii şi organigrama sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi nr. 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

Viceprimar Secretar 
Levente Bognar Doina Paul 

  
Consilier 

Adriana Sobaru 
 
 



 

C
on

si
lie

r j
ur

id
ic

 
1

DIRECŢIA DE 
EVIDENŢĂ A 

PERSOANELOR 
1 

Se
rv

ic
iu

l 
A

dm
in

is
tr

aţ
ie

 
Pu

bl
ic
ă 

Lo
ca

lă
 

1+
13

 

Se
rv

ic
iu

l  
Ju

rid
ic

-C
on

te
nc

io
s 

1+
16

 

Se
rv

ic
iu

l A
gr

ic
ol

 
1+

9 

B
iro

ul
  

R
es

ur
se

 U
m

an
e 

1+
5 

 
B

iro
ul

 
A

si
st

en
ţă

 J
ur

id
ic
ă 

1+
8 

Se
rv

ic
iu

l d
e 

Ev
id

en
ţă

 a
 

Pe
rs

oa
ne

i 
1+

22
 

Se
rv

ic
iu

l S
ta

re
 C

iv
ilă

 
1+

13
 

DIRECŢIA   
ECONOMICĂ  
DIRECTOR 
EXECUTIV 

1

DIRECŢIA VENITURI 
DIRECTOR EXECUTIV 

1

DIRECTOR 
EXECUTIV ADJUNCT 

1

Se
rv

ic
iu

l I
m

pu
ne

re
 

Pe
rs

oa
ne

 J
ur

id
ic

e 
1+

8 

Se
rv

ic
iu

l e
 –

 ta
xe

 
1+

10
 

B
iro

ul
  J

ur
id

ic
, 

C
on

te
st

aţ
ii 

1+
10

 

Se
rv

ic
iu

l I
m

pu
ne

re
 

Pe
rs

oa
ne

 F
iz

ic
e 

1+
15

 

Se
rv

ic
iu

l U
rm

ăr
ire

 
Ve

ni
tu

ri 
1+

13
 

Se
rv

ic
iu

l B
ug

et
 

1+
9 

Biroul Contabilitatea 
Bugetului General 

1+5 

Biroul Activităţi      
Culturale şi 

Sportive 
1+5 

Se
rv

ic
iu

l F
in

an
ci

ar
 

C
on

ta
bi

lit
at

e 
1+

10
 

Se
rv

ic
iu

l D
at

or
ie

 
Pu

bl
ic
ă,

 S
al

ar
iz

ar
e,

 
A

na
liz

e 
Ec

on
om

ic
e 

1+
9

VICEPRIMAR 
 

Se
rv

ic
iu

l C
on

st
ru

cţ
ii 

şi
 U

rb
an

is
m

 
1+

15
 

SC
  C

TP
  S

A
 

 

SC
  C

ET
  S

A
 

Fi
la

rm
on

ic
a 

 

C
as

a 
de

 C
ul

tu
ră

  
A

 M
un

ic
ip

iu
lu

i 

R
A

D
M

 

 
SC

  T
O

P 
 S

A
 

SC
 S

A
LU

B
R

IT
A

TE
   

SA
 

SC
  G

.C
.  

SA
 

SC
  R

EC
O

N
S 

 S
A

 

D.D.A.C 

C
om

pa
rt

im
en

tu
l 

Ev
id

en
ţă

 C
on

st
ru

cţ
ii 

2 

ARHITECT ŞEF 
1

R
EF

ER
EN

T 
1 

Se
rv

ic
iu

l C
ad

as
tr

u 
şi

 
A

gr
ic

ul
tu

ră
 

1+
9 

C
om

pa
rt

im
en

tu
l 

U
rb

an
is

m
 C

om
er

ci
al

 
şi

 P
ub

lic
ita

te
 

4 
C

om
pa

rt
im

en
tu

l 
A

co
rd

 U
ni

c 
3 

B
iro

ul
 D

ez
vo

lta
re

 
U

rb
an
ă 

 
1+

5 

Te
at

ru
l d

e 
M

ar
io

ne
te

 

Te
at

ru
l 

Io
an

 S
la

vi
ci

 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
DIRECTOR EXECUTIV 

1

C
O

N
SI

LI
ER

 
1 

Serviciull Relaţii cu 
Publicul 

1+10 

DIRECTOR EXECUTIV 
ADJUNCT 

1 

Serviciul Investiţii 
1+11 

Serviciul Aministrare 
Patrimoniu 

1+12 

Serviciul Informatică 
1+9 

Birou Transporturi; 
Întreţinere şi Reparaţii 

Căi de Comunicaţii 
Terestre  

 1+5 

Biroul Administrare 
Zone Industriale 

1+5 

Serviciul Baze 
Sportive şi 
Agrement 

1+25

Serviciul  Reparaţii 
şi Întreţinere Imobile

1+ 8 

Serviciul Fond 
Locativ 

1+7 

Serviciul Achiziţii 
Publice, 

Administrativ 
1+20 

Birou Întreţinere şi 
Reparaţii Fond 

Locativ   
1+8

Compartimentul 
Mediu 

4 

DIRECŢIA STRATEGII 
PUBLICE ŞI COMUNICARE  

DIRECTOR EXECUTIV 
1 

Serviciul Relaţii  
cu asociaţiile de  

proprietari  
1+7 

Serviciul 
Autorizaţii 

1+7 

Compartimentul   Arhivă
3 

Compartimentul 
Audienţe 

4 

Centrul de Informare 
cetăţeni 

6 

ZONĂ ÎN SUBORDONAREA  
VICEPRIMAR1 

ZONĂ ÎN SUBORDONAREA 
VICEPRIMAR2 

VICEPRIMAR 
 

Serviciul Coordonare,
Control 

1+14 

Biroul Protecţie 
Civilă, Apărare 

1+5 

Serviciul Programe 
de Dezvoltare şi 

Integrare Europeană 
1+7 

Biroul 
Audit Intern 

1+5 

Biroul societăţi 
Comerciale 

1+6 

Serviciul Voluntar 
pentru Situaţii de 

Urgenţă 
1 

Serviciul
Administrare Zone 

de Agrement 
1+20

Biroul Ridicări 
Vehicule 

1+8 

Cabinet Primar 
5

Aparatul de specialitate 
al Primarului 

Municipiului Arad 

TOTAL POSTURI: 633 

DEMNITARI  
 

3 

                          Funcţii publice:477                                               Personal contractual:153 

    execuţie                                      conducere                           execuţie                                conducere 

      425                                           53                                      151                                        2

Compartimentul  
Managementul Calităţii 

C
om

pa
rt

im
en

t 
U

rm
aă

rir
e 

Ve
ni

tu
ri 

Pe
rs

oa
ne

 F
iz

ic
e 

10
 

ServiciulControl Venituri 
1+16 

Serviciul Contracte 
1+13 

Compartimentul 
Trezorerie 

34 

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

Serviciul Parcări
1+24 

Serviciul Edilitar
1+10 

B
iro

ul
 P

ro
te

ja
re

 
M

on
um

en
te

 
1+

5 

Serviciul Strategii 
Publice 

1+7 

Compartimentul 
Transport Public Local

5 

Compartimentul 
Energetic 

5 

Unitatea Locală de 
Monitorizare a 

Serviciilor de Utilitaţi 
Publice 

3 

PRIMAR 

SECRETARUL  
 MUNICIPIULUI 1 

Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului  Arad nr.375 din 20 12 2007 


	H 375 din 20 12 2007
	H 375 din 20 12 2007 anexa 1

